
__ .,;..--" 



' \ '-·- __ / 



i 
\ -

Secci6n de lngresos/'.: -
-,,,,NiQN!i;;RQtlec . -•· 

-- '•caf;N:fA 
DESCRIPC!ON DE" LA CUENTA 

01-03-04-81.01 PATENTES 

01-03-04-81.03 IMPUESTO MUNICIPAL SOBRE LAS VENTAS 

lo1-03-04-81.05 !!FON DO DE DESARROLLO MUNICIPAL 

· lo1-03-04-81.21 lhNTERESES Y RECARGOS POR DEMORAS EN PATENTES 

101-03-04-83.01 llARBITRIOS DE CONSTRUCCION 

101-03-04-83.04 llucENCIAS y PERMISOS MISCELANEOS 

llcoMPENSACION AUTORIDAD DE ENERG[A ELECTRICA 

!01-03-04-84.04 llornos INGRESOS INTERGUBERNAMENTALES 

101-03-04-85.06 llPERMISOS DE USO DE ESTADIOS Y COLISEOS 

lol-03-04-85.07 llDISPOSICION DE DESPERDICIOS 

!01-03-04-86.01 l!MULTAS 

101-03-04-87 .05 lhNGRESOS EVENTUALES 

101-03-04-87.06 llRENTA DE LOCALES Y PROPIEDAD MUNICIPAL 

101-03-04-87.09 lioTROS INGRESOS 

!01-03-04-87.22 !loTRAS FUENTES FINANCIERAS CONT. SOB. PROP. (NO EXONERADA) 

101-03-45-85.07 llmsPOSICION DE DESPERDICIOS 

lol-03-53-87 .09 llornos INGRESOS 

!10-03-04-82.31 llcoNTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD, EXONERADA 

PRESUPUESTADO . PRESU:PUESTADO IN GRES OS 
4/30/2019 201-9-2020 2018-2019 

$ 410,000.00 II$ 400.000.00 II $ 

$ 400.000.00 II$ . 355,ooo.ooll $ 

$ 350,000.00 II$ 290,000.ooll s 
$ 1,000.00 II $ 1,000.0011 $ 

1$ 200.000.00 II$ 200,000.00 II s 
II s 5,ooo.oo II s 5,ooo.oo II s 
Is 268,856.oo II$ 

$ 5,982,842.ooll $ 5,832,439.oo II $ 

s 15,ooo.oo 11 s 18,ooo.oo 11 $ 

s 50,000.0011 $ 50,000.0011 s 
500.ooll $ 100.ooll $ 

11$ 10,000.00 II s 10,000.0011 $ 

II$ 2,000.00 II s 
150,000.0011 $ 

3,ooo . .oi11[$. - - · 
lso,ooo.ooll s 11$ 

!Is 1,101.193.oo II s 1;051,322.00 II s 
II$ 7,5oo.ooll$ 10,000.0011 s 
II s 4,ooo.oo 11 $ 4,ooo.oo 11 $ 

!Is 219,295.oo II s 448,195.ooll S 

•... 
..: ~ . . 
' ' ' . . 
·~.~ 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

---------------- ---





i 
\ 

Secci6n de Egresos 
Le islatura Munici al 

.. llJE~~l~GIQJ\i,,~E,l!iA;'Gl:(SN:fA 

01-01-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 

01-01-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 

· lol-01-01-91.41 I/PLAN MEDICO 

101-01-01-91.71 llsoNO NAVIDENO 

lol-01-04-92.01 llMATERIALES DE OFICINA 

101-01-04-92.42 llMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 

101-01-04-93.01 llEQUIPO DE OFICINA 

101-0l-04-93.27 llcoMPRA DE EQUIPOS 

lol-01-04-94.01 llDIETAS 

lol-01-04-94.05 llGASTOS DE REPRESENTACION 

lol-01-04-94.15 llRELACIONES PUBLICAS 

lol-01-04-94.21 llGASTOS DE VIAJE 

lol-01-04-94.25 llsERVICIOS LEGALES 

lol-01-04-94.44 llcuorAs y SUSCRIPCIONES 

lol-01-04-94.51 llRENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS 

101-01-04-94.65 llMISCEui.NEOS 

101-01-04-94.67 llPUBLICACIONES Y ANUNCIOS 

PRE$Qi>,u131:Aob i ~R.ESu~umAoa · · 
20~2020• ZOlS.:201'9 . 

Is 48,528.oo 11 s 48,528.oo 11 s 

Is 3,851.0011 s 3,851.oo 11 s 

lls 3,600.0011 s 3,600.0011 s 

II s 1,800.0011 s 1,800.00 I s 

lls 500.ooll s 500.00 I s 

lls 300.ooll $ 200.00 I S 

lls 500.0011 s 500.0011 s 

II s 3,ooo.oo 11 s - II s 

II s 25,000.0011 s 25,000.0011 s 

lls 200.ooll $ 200.00 II$ 

ll=s· ~. -··' -· 200.0011 s 200.0011 s 

400.0011 s 400.0011 s 

lls 

$ 2,400.00 I s 

s 4,200.ool S / 4 200.00 s 

s 100.001/ S 100.oolls 

$ 1,500.0011 s 1,500.00 II s 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

.fG'RESQS 

lffaoi,2~19 ·. 

498.ool 

11,030.ool 



' ' 

Secci6n de Eg resos 
Oficina-del Alcalde 

. DESCRIPCl'.ON DEJACUEN'f"A 

lol-02-01-91.01 llEMPLEADOS REGULARES 

. 101-02-01-91.05 llEMPLEADos TRANSITORIOS 

101-02-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 

lol-02-01-91.41 llPLAN MEDICO 

lol-02-01-91.71 llsoNO NAVIOENO 

lol-02-02-92.11 llDROGAS, MEDICINAS Y OTROS SUMINISTROS MEDICOS 

lol-02-02-94.47 llDONACIONES 

101-02-04-92.01 llMATERIALES DE OFICINA · 

lol-02-04-92.15 llMATERIALES DE MANTENIMIENTO 

101-02-04-92.42 llMATERIALES Y SUMINISTROS OE OPERACION 

101-02-04-93.01 llEQUIPO DE OFICINA 

lol-02-04-94.05 llGASTOS DE REPRESENTACION 

lol-02-04-94.06 JIADIESTRAMIENTO 

lol-02-04-94.10 llGASTOS DE AUDITOR[A SENCILLA (SINGLE AUDIT) 

lol-02-04-94.11 llsERVICIOS PROFESIONALES - NO CLASIFICADOS 

lol-02-04-94.13 llPRUEBAS DE DOPAJE . 

lol-02-04-94.15 llRELACIONES PUBLICAS 

101-02-04-94.21 llGASTOS DE VIAJE 

lol-02-04-94.25 llsERVICIOS LEGALES 

101-02-04-94.44 llcuOTAS y SUSCRIPCIONES 

lol-02-04-94.50 llRENTA DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS 

I PRESUPUE5TADO fl PRIESUPUESTADO 
' . 2019-2020 2018"2019 

I 20s 068.00 I $ 

I 300 540. 313 620.00 I $ 

I $ 41 108. 41 333.oo I$ 

II s 38,400.0011 $ 38,400.0011 s 

$ 18 600.00 s 18 600.00 Is 

$ 
8 000.00 5 000.00 Is 

$ 31000.00 II s 2,000.oolls 

I s . 2,000.00 II s 2,000.oolls 

Its 3,ooo.oo II s 2,000.oolls 

II s 2,000.0011 s 1,500.ooll $ 
-II $ 4,ooo,oo 11 s 4,ooo.oolls 

EGRES()S 
4/30/2019 ' 

113,606.00 I 

258,274.251 

34,415.911 

11,000.ool 

18,ooo.ool 

1,590.ool 

4,206.021 

1,920.501 

1,763.991 

1,045.501 

II$ 500:0011 $ 5oo.oo!f$ -- 167.5ol 

II $ 30,000.0011 s 30,000.00 II $ - I 
II s 150,000.0011 s '100,000.ooll $ 218,665.25 I 

II s 2,500.00 II s 1,500.oolls 1,524.ool 

11 s 5,ooo.oo 11 s 5,ooo.oo 11 $ 2,045.ool 

11 s 10.000.0011 $ 1,000.oolls 10,595.821 

II s 15,000.00 II s 15,ooo.ooll $ 
II s · 4,ooo.oo 11 $ 4,ooo:ool $ 

II$ 45,ooo.ooll $ 



Secci6n de Egresos 
Oficina del Alcalde 

'DESCRIPCIO'N'.DE LACUENTA 

SUB-TOTAL DEPARTAMENTO 02-ALC 

101-02-04-94.64 I MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 

· lol-02-04-94.65 llMISCEl.ANEOS 

!01-02-04-94.67 llPUBLICACIONES Y ANUNCIOS 

!01-02-05-94.84 lloTROS FESTIVALES 0 ACTIVIDADES 

!01-02-07-94.49 llsECAS 

101-02-09-94.47 llooNACIONES 

lol-02-09-94.83 llFESTIVAL 0 ACTIVIDAD Ill 

lol-02-31-94.47 llooNACIONES 

lol-02-42-94.47 llooNACIONES 

PRESUPUESlADO.. PRESUPUEST:Aoo .EGRESds . 

4/30/20.l!J . 20t&-20l9 

s 922 804.00 s 858 021.00 

s 104 950.00 Is 11,021.ool s 

Is 1000.00 s 500.00 s 

s 5 000. $ 5,000.00 $ 

$ 7 000.00 $ 5 000.00 I$ 

$ 10,000.0011 $ 10,000.0011 s 

$ l,ooo.ooll S l,OOO.ooll$ 

$ 4,ooo.ooll $ 3,ooo.oo 11 $ 

$ l,ooo.ooll $ l,OOO.ooll $ 

$ 35,ooo.oo II $ 10,000.ooll $ 

I --

PROYECTO DE PRESUPUESTO 



\ 

Secci6n de Egresos 
Oficina de Finanzas 

\01-03-01-91.01 l\EMPLEADOS REGULARES 

!01-03-01-91.05 l\EMPLEADOS TRANSITORIOS 

lol-03-01-91.10 llsEGURO CHOFERIL 

\ol-03-01-91.14 \\CARGO "PAY GO" 

\ol-03-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 

101-03-01-91.41 llPLAN MEDICO 

101-03-01-91.45 llsEGURO POR DESEMPLEO 

101-03-01-91.51 I BENEF1c10 POR FONoo DEL SEGURO DEL ESTADO 

101-03-01-91.71 I BONO NAVIDENO 

!01-03-01-92.28 I GASTOS DE ENERGIA ELECTRICA 

\01-03-01-92.32 foASTOS DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

\ol-03-01-92.35 llGASTOS DE TELEFONOS Y COMUNICACIONES 

101-03-01-94.42 llsEGUROS 

\01-03-01-94.43 \IGASTOS DE SALUD 

101-03-01-94.59 l/RESERVA DEFICIT 

\ol-03-01-94.60 \hNTERESES CUENTAS VENDIDAS 

Jol-03-01-91.70 !IPAGOS DE SENTENCIAS Y RECLAMACIONES 

lol-03-01-94.76 llAPORTACION AL FON DO DE EQUIPARACION 

101-03-01-94.77 !IAPORTACION AL CRIM 

101-03-01-94.78 lluaUIDACION DE DEUDA CON EL CRIM 

\ol-03-01-99.01 l\rRANSFERENCIAS QUE SALEN 

\01-03-04-92.01 !IMATERIALES DE OFICINA 

PRESUPUESTADO -PRESUPUEsTADO . 
· EGRES05 .. 

.·4/30/2019 2019-2020 2018'-2019 

s 196,332.00 II s 213,984.oo 11 s 111,050.00 I 
s 220,968.oo II s 220,968.ooll S 179,873.12 I 
s 100.ooll S 100.ooll s 448.80\ 

s - II s 358,573.ooll S 287,397.171 

Is 32,9so.oo 11 s 34,376.oo 11 s 28,360.28\ 

II s 21 ,600.00 II s 28,800.0011 s 15,100.ool 

!Is · 60,000. oo 11 s 100,000.ooll s 66,750.861 

357 846.oo Is 481,449.ooll s 196,737.50 I 

s 13800.00 Is 14,400.0011 s 13,800.ool 

$ 268 856.oo Is 296,685.ooll s 
ll$ 80,000.00 II s 80,000.0011 s 23,079.401 

90,000.00 II s 90,000.0011 s 79,394.841 

s 4so,ooo.oo 11 s 200,000.oolls. -- · 302,310.011 

s - II s 
- !Is 

4,789.ool 4899. 

100.00! $ 

449,611.00 I s 

53,s6i.oo 11 s 

11,391.0011 s 

40,200.00 I s 

10.000.00 I s 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

-·- j 

~ ..... 
. . 
' ' 
"~.'!!Ii 

. -------------·-·--·------~------------------------· -------



' ' ' _,, 

Secci6n de Egresos 
Oficina de Finanzas 

\ 

DESCRIPCION•DE LA CUENTA 

SUB-TOTAL DEPARTAMENTO 03-FINAN 

01-03-04-92.28 

01-03-04-92.42 

01-03-04-93.01 

01-03-04-94.21 

101-03-04-94.51 

/01-03~04-94.55 
101-03-04-94.61 

lol-03-04-94.65 

101-03-04-94.69 

101-03-04-99.01 

ASTOS DE ENERGfA ELECTRICA 

IPO DE OFICINA 

GASTOS DE VIAJE 

I RENTA DE EQUIPOS y VEHfCULOS 

/INTERESES 

llMANTENIMIENTO DE.EQUIPO 

llMISCEi.ANEOS 

llFRANQUEO 

lJTRANSFERENCIAS QUE SALEN ., .-· 

'- ~- / 

PRESl:lPUESTADO • · !'RESUPUESTADO 

2018,2019. 

2,439,094.ooll $ 3,o56,02i.oo II $ 

12,000.00 I s c. $ 

3,500.ooll $ 3,500.ooll $ 

3,ooo.ooll $ 3,ooo.ooll$ 

500.00 I$ 200.ooll $ 

13100.00 I$ 13,100.0011 $ 

3,500.00 I$ 5,ooo.ooll$ 

5,ooo.oo II $ 5,ooo.ooll$ 

1,821.ooll $ 

5000.001$ 

15 000 15 000.00 I$ 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

EGRESOS 

4/30/2019 

10 033.00 

58.951 

3,308.811 

900.ool 

11,281.401 

1,939.841 

1,000.ool 

160,098.321 



Secci6n de Egresos 
Oficina de Obras Publicas 

lol-04-01-91.01 llEMPLEAD05 REGULARE5 

\ol-04-01-91.05 llEMPLEADOS TRANSITORI05 

. \ol-04-01-91.06 llEMPLEADOS IRREGULARES 

lol-04-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 

\01-04-01-91.41 llPLAN MEDICO 

\01-04-01-91.71 llsoNO NAVIDEiiiO 

lol-04-04-92.01 llMATERIALES DE OFICINA 

lol-04-04-92.15 llMATERIALES DE MANTENIMIENTO 

\01-04-04-92.25 llcoMBUSTIBLES y LUBRICANTES 

/! / 

lol-04-04-92.42 JlMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 

101-04-04-93.27 llcoMPRA DE EQUIPOS 

lol-04-04-94.21 llGASTOS DE VIAJE 

\Ol-04-04-94.36 JlCANON EXCAVACIONES Y DEMOLICIONES 

lol-04-04-94.42 JlsEGUROS 

\01-04-04-94.51 llRENTA DE EQUIP05 Y VEHlCULOS 

lol-04-04-94.61 llMANTENIMIENTO DE EQUIPO 

lol-04-04-94.63 llMANTENIMIENTO DE VEHfCULOS 

lol-04-04-94.65 llMISCELANEOS 

lol-04-04-94.73 llDISP051CION DE DESPERDICIOS 

\01-04-43-92.38 llMATERIALES DE CONSTRUCCION .. 
lol-04-43-94.51 llRENTA DE EQUIP05 Y VEHfCUL05 

\01-04-43-94.62 /IREPARACION Y MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURA5 

PRESUPUE5TADO PRESUPUEST ADO' 
2ois~2oi9 201:9-2020 

$ 29,502.0011 $ 75,792.ooll $ 

$ 396,252.00 II$ 424,236.ooll $ 

$ 421,750.ooll $ 100,000.ooll $ 

$ 12,632.00 II $ 47,555.ooll $ 

$ 42.000.0011 $ 43,200.0011 $ 

$ 42,000.0011 $ 21,600.0011 $ 

$ soo.ooll $ 500.ooll $ 

II$ 2,000.0011 $ 2,500.00 11 $ 

II$ 120;000.0011 $ 100,000.ooll $ 

II$ .· 4,ooo.oo II $ 4,ooo.oo 11 $ 

If$ 6,ooo.ooll $ 3,ooo.ooll $ 

II$ 300.ooll $ 400.ooll $ 

-11$ 5,ooo.ooJl$ 5,ooo.ooll$ 

··EGRES05 

4/30/2.Ql.9 

63,160.ool 

342,016.00 I 

362,520.57 \ 

72,284.271 

11,400.ool 

66,467.601 

- I 
606.30\ 

50,635.121 

4,473.291 

- I 
5,ooo.ool 

4,ooo.oo 11 $ 4,00(};f)O}f$ - - 601.ool 

1,750.ooll $ /i,150.00 II $ 1,430.201 

20.000.0011 $ 20,000.00 II$ 5,705.671 

150,000.0011 $ 140,000.00 II$ 43,221.05\ 

2,000.ool $ 1500.00 \$ 3,325.ool 

II$ 200.ool $ 400.00 I$ · 600.00\ 

II$ 40;000.0011 s 11,000.ooll $ 2,551.381 

II$ 10,000.00 II $ 40.000~00 II$ 30,620.ool 

II$ 500,451.oo 11 $ 46,994.oo I $ 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

• . -
.. 



Secci6n de Egresos 
Oficina de Mane·o de Erner 

01-06-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 

lo1-06-0l-91.05 I EMPLEADOS TRANSITORIOS 

. 101-06-01-91.31 I SEGURO SOCIAL FEDERAL 

101-06-01-91.41 I PLAN MEDICO 

101-06-01-91.11 I BONO NAVIDENO 

101-06-04-92.01 I MATERIALES DE OFICINA 

lol-06-04-92.15 llMATERIALES DE MANTENIMIENTO 

101-06-04-92.23 llcoMPRA DE UNIFORMES 

encias 

lol-06-04-92.42 llMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 

lol-06-04-94.12 llsERVICIOS NO PROFESIONALES 

101-06-04-94.21 llGASTOS DE VIAJE 

. 101-06-04-94.51 llRENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS 

lol-06-04-94.61 llMANTENIMIENTO DE EQUIPO 

lol-06-04-94.65 llMISCElANEOS 

... ~. 

PRESOPUEsTADO ' PRESUPUESTJIDCl 
· :2019,zoio· 201&2019 

44 220.00 $ 44 220.00 $ 
284 028.00 $ 310 572.00 $ 

26121.00 s 28 244.00 $ 
26 400.00 Is 28,800.00 I s 

13 200.00 Is 14,400.00 II s 

s 200.00 Is 200.oolls 

Is 600.00 Is 

Is 1000.0 1000.00 Is 

Is .500.00 s 500.00 Is 

II s . 1,500.0011 s 1,500.ooll $ 

I Ls • 200.ooll $ 200.ooll $ 

II s 1,728.ooll $ 1,128.oolls 

-11$ 500.ooll $ 500.oolls 

'EGRESos.' 

.4/31i/W'f9 

13,800.ool 

34.601 

300.ool 

115.ool 

1.430.8ol 

3,520.801 

lls 150.ooll $ 150,00[$ --- · 114.ool 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

-----------~-----------------------~------------

~.- _/ 



101-07-01-91.01 I EMPLEADOS REGULARES 

lo1-01-01-9i.o5 llEMPLEADOS TRANSITORIOS 

101-01-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 

· 101-07-01-91.41 llPLAN MEDICO 

101-01-01-91.71 llBONO NAVIDENO 

101-07-04-92.01 UMATERIALES DE OFICINA 

101-07-04-92.15 llMATERIALES DE MANTENIMIENTO 

. lol-07-04-92.23 llcoMPRA DE UNIFORM ES 

101-07-04-92.42 UMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 

01-07-04-94.06 DIESTRAMIENTO 

01-07-04-94.21 ASTOS DE VIAJE 

01-07-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHiCULOS .-

01-07-04-94.64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 

', -/ 

. 'PRESUPUEsTADO i, ' P~ESUPUilsT..Gibo EGR~Os , 

4/3Q/2o~ ·2019.C21l20 . ZIJ18"Z019 · 

$ 153,888.oo II s 204,612.ooll $ 

$ 11,412.0011 s 

$ 18,246.oo I s 

$ 14,400.00 I s 

$ 1,200.ool 10 200.00 

$ 100.ooll $ 47.301 

$ 150.ooll $ 150.oolls - I 
$ 3,ooo.ooll $ 2,000.oolls 3,326.51! 

$ 1,000.ooll $ 300.oolls 1,574.351 

$ 300.ooll $ 300.oolls - I 
$ 300.ooll $ 300.ooll $ 
$ 1,728.ooll $ 1,728.ooll $ 1,430.8ol 

$ 150.ooll $ 150.ooll $ 26.ool 
[__ --

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

-----------

.. -"--



\ 

Secci6n de Egresos ,- ·• 
r '·' 

Oficina de Recursos Humanos 

lol-08-01-91.01 llEMPLEADOS REGULARES 

lol-08-01-91.05 UEMPLEADOS TRANSITORIOS 

. lol-08-01-91.07 llvACACIONES ACUMULADAS, LICENCIA REGULAR 

lol-08-01-91.08 llvACACIONES ACUMULADAS. LICENCIA POR ENFERMEDAD 

101-08-01-91.13 I APORTACION SISTEMA DE RETIRO 

lol-08-01-91.31 I SEGURO SOCIAL FEDERAL 

101-08-01-91.41 I PLAN MEDICO 

101-08-01-91.71 llsoNO NAVIDEiiiO 

lol-08-04-92.01 llMATERIALES DE OFICINA · 

101-08-04-92.42 llMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 

lol-08-04-94.51 llRENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS 

lol-08-04-94.61 llMANTENIMIENTO DE EQUIPO 

· 1 ·. PREStll\UES'FADO . :PRES.UPUESTADO · 
. 2019,2020 2018,2019. 

II$ 141,600.00 I $ 147 600.00 $ 

II $ 83,784.oo I s 83 784.00 $ 

11 s 8,000.0011 s 15,000.0011 s 

11 s 4,ooo.oo II s 
s 50 000.00 Is 180,860.0011 s 

$ 19 308.oo Is 24,121.oo11 s 

$ · 18 000.00 Is 18,000.0011 s 

9,ooo.ooll $ 9,ooo.oolls 

100.ooll $ 100.ooll $ 
100.ooll $ 100.ool $ 

11-s ..... . 4,200.ooll $ 4,200.ool $ 

2,800.00 II s 2,800.ool $ 

/ 

.EGH:ESOS 

4/30/2019 .. 

22,561.421 

25,843.851 

1so.116.20 I 

19,108.471 

9,600.ool 

9,ooo.ool 

- I 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 



\ 

Secci6n de Egresos 
Oficina de Recreaci6n 

101-09-01-91.01 llEMPLEADOS REGULARES 

lol-09-01-91.05 llEMPLEADOS TRANSITORIOS 

. lol-09-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 

lol-09-01-91.41 llPLAN MEDICO 

lol-09-01-91.71 llsoNO NAVIDENO 

lol-09-04-92.01 llMATERIALES DE OFICINA 

101-09-04-92.15 llMATERIALES DE MANTENIMIENTO 

ortes 

lol-09-04-92.42 llMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 

101-09-04-93.27 llcoMPRA DE EQUIPOS 

lol-09-04-94.51 llRENTA DE EQUIPOS Y VEH[CULOS 

lol-09-04-94.61 llMANTENIMIENTO DE EQUIPO 

lol-09-04-94.64 llMANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 

101-09-21-94.47 llDONACIONES 

. • PRESl:IPU'ESTADO . 'PRESl:IPUES'fAOO .. 

zo:19-Z020 2MB'20l!t 
II s 91,296.oo II s 91,296.oo 11 s 
II s 144,024.ooll s 180,396.ooll s 
11 s 18,131.0011 s 21,61i.ooll s 
II $ 19,200,00 II$ Zl,600.00 II$ 
11 s 9,600.00 II $ 10,800.0011 $ 

II$ 100.0011 s 100.0011 $ 
II s 4,500.0011 $ 4,500.0011 $ 
$ 15,000.00 II $ 15,000.00 II$ 
$ 2,000.0011 s 1,000.0011 s 
$ •. 1,728.00 II $ 1,728.00 II $ 

$ 2,000.0011 $ 1,500.0011 $ 
_ $ · 74,800.ooll $ 40,000.ooll $ 
I - s 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

:EGRESl3S 

4/30/2019 

16,080.ool 

121,111.00 I 
15,911.351 

9,800.ool 

10,200.ool 

10.sol 

2,186.sol 

' j 



Secci6n de Egresos 
Oficina de Sanidad 

lol-10-01-91.01 llEMPLEA.DOS REGULA.RES 

lol-10-01-91.05 llEMPLEADOS TRA.NSITORIOS 

lol-10-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 

· 101-10-01-91.41 llPLAN MEDICO 

lol-10-01-91.71 llsoNO NAVIDENO 

lol-10-04-92.15 llMATERIALES DE MANTENIMIENTO 

lol-10-04-92.42 llMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERA.CION 

lol-10-04-94.12 llsERVICIOS NO PROFESIONALES 

101-10-04-94.73 llmsPOSICION DE DESPERDICIOS 

lol-10-33-94.73 llDISPOSICION DE DESPERDICI05 

101-10-45-92.25 llcoMBUSTIBLES y LUBRICANTES 

lol-10-45-92.42 llMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERA.CION 

lol-10-45-94.51 llRENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS 

lol-10-45-94.63 llMANTENIMIENTO DE VEHfCULOS 

~· -·· 

I PRESll,PUi:stADO <PRESUPUESTADO 
· · 2o:J:9,:zo:zo · · .2ois-zlii'9 
$ 10,944.oo 11 s 10,944.oo II s 
$ 25,560.0011 s 25,560.0011 s 
$ 1,150.00 II$ 1,150.ool $ 
$ 9,600.00 I s 9 600.00 s 
$ 4,800.0011 s 4,800.0011 $ 

$ 1.000.0011 s 1,000.0011 $ 

Is 5,ooo.oo 11 s 2.000.0011 s 
$ 25,000.00 II$ 25,000.ooll $ 
$ 860,448.oo II$ 806,670.ooll $ 
$ 162,000.00 II$ 85,ooo.oo II $ 

, · 8,000.0011 $ 8,000.0011 $ 
2,000.0011 $ 1.000.0011 $ 

15,000.00 II$ 12,000.ooll $ 

•EG:RESOS: 

47aot2ilt9: J 

2100.00 

4,200.ool 

3.6ol 

22,800.ool 

605,002.50 I 
102,400.ool 

22.ool 

10,335.ool 

9,ooo.oo II $ 9,ooo.oo ILs - - . 5,976.471 

I I 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

' "' __ / 



Secci6n de Egresos 
Oficina de Artes Turismo Cultura 

01-14-01-91.01 EM PLEADOS REG U LARES 

101-14-01-91.05 llEMPLEADOS TRANSITORIOS 

· 101-14-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 

101-14-01-91.41 llPLAN MEDICO 

101-14-01-91.11 llsoNO NAVIDENO 

101-14-04-92.01 llMATERIALES DE OFICINA 

101-14-04-92.42 !IMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 

101-14-04-94.64 

Secci6n de Egresos ~· "" 

Oficina de Ayuda al Ciudadano 

lol-16-01-91.05 llEMPLEADOS TRANSlTORIOS 

IPLAN MEDICO 

lsoNO NAVIDENO •. 

IMATERIALES DE OFICINA 

llMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 

llGASTOS DE VIAJE 

46,380.00 II s 46,380.0011 s 

19,440.0011 s 19,440.0011 s 

9,993.00I/$ 9,993.ooll $ 

9,600.00 II s 9,600.oolls 

4,800.ooll $ 4,800.00 11 s 

100.ooll $ 100.ooll $ 

100.ooll $ 100.ool $ 

500.ooll $ 

.I 
PRES!J~UESTADO . 

. ZO:i:9-:2o'zo 

PRES!;!POEs;fADo •. 
.• 201~~019 . . 

Is 42 972.00 $ 42 912.00 Is 

40,260.00 II s 40,260.0011 s 

6,597.ooll $ 6,591.00 II s 
6,ooo.ooll $ 6,ooo.oolls 

3,ooo.oo 11 s 3,ooo.ool/s 

150.ooll $ 150.ooll $ 

150.ooll $ 150.oolls 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

·,E.GRESGS 
4/391:2~'19 

66,200.ool 

8,388.241 

1,000.ool 

4,800.ool 

19.95l 

1'GRES<ils 

fl/3a/2.ai:g: 
35,810.ool 

33,550.ool 

5,535.541 

3,ooo.ool 

3,ooo.ool 

- I 
- I 

• ' 

__ ,._.... 



\. .. 

c iPR~l'i:Pl!J.ES;rA:f)cj{ ··''PRffi.tlP,t<:1£5:r~DO . 
·~2&i9"20·ZO· ·20,111"2~19 

lo1-19-0l-91.05 UEMPLEAD05 TRANsrroR1os 

lol-19-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 9152.00 Is 

lol-19-01-91.41 l\PLAN MEDICO 8 400.00 Is 

lol-19-01-91.71 llsoNO NAVIDENO 4,200.00 11 s 

101-19-04-92.01 UMATERIALEs DE 0F1c1NA 100.oolls 

lol-19-04-92.42 l\MATERIALES Y SUMINISTR05 DE OPERACION 150.0011 s 

lol-19-04-94.51 llRENTA DE EQUIPOS v·vEHfCULOS 

lol-19-04-94.65 llMISCELANEOS 

Secci6n de Egresos 
Oficina de Auditoria lnterna 

: "" ? f ,~;€~~1~~1~11liDE•~iduENT<A . 
'._._~/ . .':.:.'_,-

' .· Pliesui!i.JmA:'Do'!l : l!.R!.Es0~ufsi:Alio · 
zcl',r!iitiid ··· ·· ·· im.8i2or9, 

101-21-01-91.0l llEMPLEADOS REGULARES 42,468.oo 11 s 42,468.oo I s 

lol-21-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 3,341.oo 11 s 3,341.0011 s 

lol-21-01-91.41 llPLAN MEDICO 2,400.00 II $ 2,400.00 II $ 
101-21-01-91.71 llsoNO NAVIDENO 1,200.0011 s 1,200;0011 s 

lol-21-04-92.01 llMATERIALES DE OFICINA 100.0011 s 100.00 II s 

101-21-04-92.42 llMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 150.00 II s 150.0011 s 

lol-21-04-94.06 llADIESTRAMIENTO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

43.070.351 

7,308.861 

1,000.ool 

3,ooo.ool 

- I 
30.901 

:fGR'EsOS:' ' 

4{3otioi9:. '· 

34 549.93 

2,734.871 

1,000.ool 

1,200.ool 

16.851 

12.751 

•"' . 
' ~ ..... 7 

.. -~ 



Oficina de 

' •.RRESURl:JESTADlfl II PRESUl'OESTAE>O ' 

Z Z01BcZ019 

01-25-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 65 zzo.oo 41568.oo I$ 
101-25-01-91.05 I EMPLEADOS TRANSITORIOS $ 47 700.00 $ 41100.00 I$ 
lol-25-01-91.31 llsEGURO SOCIAL FEDERAL 8,914.ooll s 1,518.oolls 

. lol-25-01-91.41 llPLAN MEDICO 1,200.00 11 $ 6,ooo.ooll $ 

101-25-01-91.71 llsoNO NAVIDENO 3,60o.ooll $ 3,ooo.oolls 

\01-25-04-92.01 llMATERIALES DE OFICINA 100.oolls 5o.ooll $ 

101-25-04-92.42 llMATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 150.ooll $ 150.ooll $ 

101-25-04-93.01 UEQUIPO DE OFICINA 500.0011 s 

101-25-04-93.27 llcoMPRA DE EQUIPOS 1,000.0011 s 4.ooo.ooll $ 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

EGRESOS, 

4/3012019. 

.---·· 



Secci6n de Egresos 
(,- '' 

Fondo de Redenci6n C.A.E. 
< io.~~i~CJOlqiDE\l}Jl.,c;U'ENl'A . • Pil.Es\JPuEsJ'AQa, i>REs'tti>ttesiAuo> · 

io19c2020 · · , 20fs"201~> · 
11 $ 48,832.0011 $ s2,100.oo I 

110-03-04-94.57 llAMORTIZACION DE PRINCIPAL DE PRESTAMOS 11 $ 82,000.0011 $ 121,000.ool 

.110-03-04-94.75 llRESERVA 11 $ 88,463.oo II$ 269,095.ool 

iil~IJ<ESlfA~O .'PRi:Sltl!>'UESJ~Do OJ:GRESQ5-
. 2tr1's~:io19~-- , - -'-:4i30Jio:f9, 

$ 1 359.o $ /11 o5o.oo I$ 

I$ 38 841.00 $ 110 000.00 I$ 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 



Secci6n de Egresos 
Resumen de Presu uesto 

/[ ,. .... \. 

Gastos 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

lloFICINA DEL ALCALDE 

3 lloFICINA DE FINANZAS 

4 lloFICINA DE OBRAS PUBLICAS 

6 lloFICINA DE MANEJO DE EMERGENCIAS 

7 llPOLIC[A MUNICIPAL 

8 lloFICINA DE RECURSOS HU MANOS 

9 lloFICINA DE RECREACION Y DEPORTES 

10 lloFICINA DE SANIDAD. 

14 lloFICINA DE ARTES, TURISMO Y CULTURA 

16 lloFICINA DE ASUNTOS DEL CIUDADANO 

19 llsECRETARfA MUNICIPAL 

21 lloFICINA DE AUDITORfA INTERNA 

25 lloFICINA DE PLANIFICACION Y DESAROLLO 

IFONDO DE REDENC16N DE DEUDA PUBLICA 

endencias 
'. • PRESEl#UES;i:AoG' J'REsUllt!ES'fA'oa' • 

,201!102020 • <zo18.,io190 

I$ 110.479.oo II$ 101 ,379.ooll $ 

II$ 1,091,754.ooll $ 910,542.ooll $ 

II$ 2,501,094.ooll $ 3,101,642.ooll $ 

lls 
$ 432 614.oo I $ 

$ 392 453.oo I $ 

$ 545 51i.oo I $ 

$ 382,985.oo 11 $ 389,531.ooll $ 

$ 1,206;:102.0011 $ 1,068,324.oo 11 $ 

II$ 150,913.oo 11 $ 150,913.ooll $ 

II$ 100,629.oo 11 $ 101,129.ooll $ 

lls 144,130.0011 $ 144,730.ooll $ 

Jls 49,859.oo II$ 49,859.oo 11 $ 

.EGRE,S()S·•.·. 
4/31Y/2:0f9 ' 

81,223.471 

838,912.19 I 

1,879,128.711 

1,067,182.54 I 

302,480.94 I 

283,084.031 

432,702.64 I 

255,031.01 I 

829,721.59 I 

125,145.64 I 

81,395.541 

107,685.211 

39,514.401 

II$ 133,884.oo 11 $ 116.486.oo.ll..s . --- · 91,151.801 

II$ 219,295.oo 11 $ 448;195.oo II $ 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 



MUNICIPIO DE: OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $           470,000.00  $           400,000.00  $           462,131.31  $             (7,868.69)

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas  $           400,000.00  $           355,000.00  $           423,118.72  $             23,118.72 

Fondo General 01 03 04 81.05

Fondo Desarrollo 

Municipal 03 - Finanzas  $           350,000.00  $           290,000.00  $           364,256.58  $             14,256.58 

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $               9,395.24  $               8,395.24 

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $           200,000.00  $           200,000.00  $           400,765.27  $           200,765.27 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $             11,925.00  $               6,925.00 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           268,856.00  $           276,139.00  $         (268,856.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $        5,982,842.00  $        5,832,439.00  $        4,860,366.05  $      (1,122,475.95)

Fondo General 01 03 04 85.06

Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             18,000.00  $             13,250.00  $             (1,750.00)

Fondo General 01 03 04 85.07

Disposición 

Derperdicios 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             50,000.00  $             96,905.00  $             46,905.00 

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $                  500.00  $                  700.00  $                  335.00  $                (165.00)

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $           863,689.45  $           853,689.45 

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $               2,000.00  $               3,000.00  $               2,200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $           150,000.00  $           150,000.00  $           188,197.58  $             38,197.58 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes Financieras) 03 - Finanzas  $        1,101,793.00  $        1,051,322.00  $           876,102.50  $         (225,690.50)

Fondo General 01 03 45 85.07

Disposición 

Derperdicios 03 - Finanzas  $               7,500.00  $             10,000.00  $               7,226.05  $                (273.95)

Fondo General 01 03 53 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               4,000.00  $               5,078.75  $               1,078.75 

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 15



MUNICIPIO DE: OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 $        9,018,491.00  $        8,656,600.00  $        8,584,942.50 ($433,548.50)TOTAL

2 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $             48,528.00  $             48,528.00  $             40,440.00  $               8,088.00 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,851.00  $               3,851.00  $               3,231.37  $                  619.63 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,600.00  $               3,600.00  $               2,000.00  $               1,600.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,800.00  $               1,800.00  $               1,800.00  $                         -   

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 01 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

01 - Legislatura 

Municipal  $                  300.00  $                  200.00  $                  300.00 

Fondo General 01 01 04 93.01 Equipo de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                  498.00  $                      2.00 

Fondo General 01 01 04 93.27 Compra de Equipos

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,000.00  $                         -    $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             25,000.00  $             25,000.00  $             17,030.00  $               7,970.00 

Fondo General 01 01 04 94.05

Gastos de 

Representación

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 01 04 94.15 Relaciones Públicas

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 01 04 94.21 Gastos de Viaje

01 - Legislatura 

Municipal  $                  400.00  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 01 04 94.25 Servicios Legales

01 - Legislatura 

Municipal  $             14,400.00  $             14,400.00  $               9,690.00  $               4,710.00 

Fondo General 01 01 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,400.00  $               2,400.00  $               2,300.00  $                  100.00 

Fondo General 01 01 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $               4,200.00  $               4,200.00  $               3,493.10  $                  706.90 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 01 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $                  741.00  $                  759.00 

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           226,056.00  $           208,068.00  $           173,606.00  $             52,450.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

3 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.05

Empleados 

Transitorios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           300,540.00  $           313,620.00  $           258,274.25  $             42,265.75 

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             41,708.00  $             41,333.00  $             34,415.91  $               7,292.09 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             38,400.00  $             38,400.00  $             17,000.00  $             21,400.00 

Fondo General 01 02 02 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             18,600.00  $             18,600.00  $             18,000.00  $                  600.00 

Fondo General 01 02 02 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                    92.99  $                  907.01 

Fondo General 01 02 04 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               8,000.00  $               5,000.00  $               1,590.00  $               6,410.00 

Fondo General 01 02 04 92.01 Materiales de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               3,000.00  $               2,000.00  $               4,206.02  $             (1,206.02)

Fondo General 01 02 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,920.50  $                    79.50 

Fondo General 01 02 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               3,000.00  $               2,000.00  $               3,111.81  $                (111.81)

Fondo General 01 02 04 93.01 Equipo de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               1,500.00  $               1,763.99  $                  236.01 

Fondo General 01 02 04 94.05

Gastos de 

Representación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,000.00  $               4,000.00  $               1,045.50  $               2,954.50 

Fondo General 01 02 04 94.06 Adiestramientos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  167.50  $                  332.50 

Fondo General 01 02 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit)

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             30,000.00  $             30,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           150,000.00  $           100,000.00  $           218,665.25  $           (68,665.25)

Fondo General 01 02 04 94.13 Pruebas de Dopaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,500.00  $               1,500.00  $               1,524.00  $                  976.00 

Fondo General 01 02 04 94.15 Relaciones Públicas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               2,045.00  $               2,955.00 

Fondo General 01 02 04 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $               7,000.00  $             10,595.82  $                (595.82)

4 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 04 94.25 Servicios Legales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             15,000.00  $             15,000.00  $             12,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,000.00  $               4,000.00  $               4,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 04 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             45,000.00  $             45,000.00  $             25,702.00  $             19,298.00 

Fondo General 01 02 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             12,500.00  $             12,500.00  $             10,677.90  $               1,822.10 

Fondo General 01 02 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           104,950.00  $             17,021.00  $             20,409.47  $             84,540.53 

Fondo General 01 02 04 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $                  500.00  $                  635.90  $                  364.10 

Fondo General 01 02 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               2,013.00  $               2,987.00 

Fondo General 01 02 05 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               7,000.00  $               5,000.00  $             15,152.48  $             (8,152.48)

Fondo General 01 02 07 94.49 Becas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 02 09 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 02 09 94.83

Festival o Actividad 

III

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,000.00  $               3,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 02 31 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  203.00  $                  797.00 

Fondo General 01 02 42 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             35,000.00  $             10,000.00  $                    93.90  $             34,906.10 

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           196,332.00  $           213,984.00  $           177,050.00  $             19,282.00 

Fondo General 01 03 01 91.05

Empleados 

Transitorios 03 - Finanzas  $           220,968.00  $           220,968.00  $           179,873.12  $             41,094.88 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                  700.00  $                  700.00  $                  448.80  $                  251.20 

Fondo General 01 03 01 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $                         -    $           358,573.00  $           287,397.17  $         (287,397.17)

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             32,980.00  $             34,376.00  $             28,360.28  $               4,619.72 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             27,600.00  $             28,800.00  $             15,700.00  $             11,900.00 

Fondo General 01 03 01 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $             60,000.00  $           100,000.00  $             66,750.86  $             (6,750.86)

5 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           357,846.00  $           481,449.00  $           196,737.50  $           161,108.50 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             13,800.00  $             14,400.00  $             13,800.00  $                         -   

Fondo General 01 03 01 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $           268,856.00  $           296,685.00  $           268,856.00 

Fondo General 01 03 01 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $             80,000.00  $             80,000.00  $             23,079.40  $             56,920.60 

Fondo General 01 03 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             90,000.00  $             90,000.00  $             79,394.84  $             10,605.16 

Fondo General 01 03 01 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           450,000.00  $           200,000.00  $           302,310.01  $           147,689.99 

Fondo General 01 03 01 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $                         -    $           359,013.00  $           149,588.50  $         (149,588.50)

Fondo General 01 03 01 94.59 Reserva de Déficit 03 - Finanzas  $           301,620.00  $                         -   

Fondo General 01 03 01 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $               4,789.00  $               4,899.00  $               4,082.00  $                  707.00 

Fondo General 01 03 01 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $             53,861.00  $             51,402.00  $             42,834.92  $             11,026.08 

Fondo General 01 03 01 94.76

Aportación al Fondo 

de Equiparación 03 - Finanzas  $           449,671.00  $                         -    $           449,671.00 

Fondo General 01 03 01 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $             77,391.00  $             84,102.00  $             71,310.36  $               6,080.64 

Fondo General 01 03 01 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $             40,200.00  $           121,050.00  $             43,558.57  $             (3,358.57)

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $               6,376.60  $               3,623.40 

Fondo General 01 03 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               4,000.00  $               1,855.46  $               2,144.54 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $             12,000.00  $                         -    $             10,033.00  $               1,967.00 

Fondo General 01 03 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 03 - Finanzas  $               3,500.00  $               3,500.00  $                    58.95  $               3,441.05 

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,308.81  $                (308.81)

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $                  500.00  $                  200.00  $                  900.00  $                (400.00)

Fondo General 01 03 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $             13,100.00  $             13,100.00  $             11,281.40  $               1,818.60 

Fondo General 01 03 04 94.55 Intereses 03 - Finanzas  $               3,500.00  $               5,000.00  $               1,939.84  $               1,560.16 

Fondo General 01 03 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $               1,400.00  $               1,821.00  $               1,400.00 

6 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               1,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 03 04 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             15,000.00  $           160,098.32  $         (145,098.32)

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $             75,792.00  $             75,792.00  $             63,160.00  $             12,632.00 

Fondo General 01 04 01 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $           409,968.00  $           424,236.00  $           342,076.00  $             67,892.00 

Fondo General 01 04 01 91.06

Empleados 

Irregulares 04 - Obras Públicas  $           421,750.00  $           100,000.00  $           362,520.57  $             59,229.43 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             72,638.00  $             47,555.00  $             72,284.27  $                  353.73 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             42,000.00  $             43,200.00  $             11,400.00  $             30,600.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             42,000.00  $             21,600.00  $             66,467.60  $           (24,467.60)

Fondo General 01 04 04 92.01 Materiales de Oficina 04 - Obras Públicas  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 04 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $               2,000.00  $               2,500.00  $                  606.30  $               1,393.70 

Fondo General 01 04 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes 04 - Obras Públicas  $           120,000.00  $           100,000.00  $             50,635.12  $             69,364.88 

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $               4,000.00  $               4,000.00  $               4,473.29  $                (473.29)

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               6,000.00  $               3,000.00  $                  438.49  $               5,561.51 

Fondo General 01 04 04 94.21 Gastos de Viaje 04 - Obras Públicas  $                  300.00  $                  400.00  $                  300.00 

Fondo General 01 04 04 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -   

Fondo General 01 04 04 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $               4,000.00  $               4,000.00  $                  607.00  $               3,393.00 

Fondo General 01 04 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $               1,750.00  $               1,750.00  $               1,430.80  $                  319.20 

Fondo General 01 04 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 04 - Obras Públicas  $             20,000.00  $             20,000.00  $               5,705.67  $             14,294.33 

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $           150,000.00  $           140,000.00  $             43,221.05  $           106,778.95 

Fondo General 01 04 04 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $               2,000.00  $               1,500.00  $               3,325.00  $             (1,325.00)

Fondo General 01 04 04 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $                  800.00  $                  400.00  $                  600.00  $                  200.00 

7 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 43 92.38

Materiales de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $             40,000.00  $             17,000.00  $               2,551.38  $             37,448.62 

Fondo General 01 04 43 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             70,000.00  $             40,000.00  $             30,680.00  $             39,320.00 

Fondo General 01 04 43 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $           500,451.00  $             46,994.00  $                         -    $           500,451.00 

Fondo General 01 04 43 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $           130,000.00  $             40,000.00  $                         -    $           130,000.00 

Fondo General 01 06 01 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             44,220.00  $             44,220.00  $             36,850.00  $               7,370.00 

Fondo General 01 06 01 91.05

Empleados 

Transitorios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           284,028.00  $           310,572.00  $           214,938.20  $             69,089.80 

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             26,121.00  $             28,244.00  $             20,317.54  $               5,803.46 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             26,400.00  $             28,800.00  $             11,000.00  $             15,400.00 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             13,200.00  $             14,400.00  $             13,800.00  $                (600.00)

Fondo General 01 06 04 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  200.00  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 06 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  600.00  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 06 04 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 06 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                    34.60  $                  465.40 

8 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 04 94.12

Servicios No 

Profesionales

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,500.00  $               1,500.00  $                  300.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 06 04 94.21 Gastos de Viaje

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  200.00  $                  200.00  $                  175.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,728.00  $               1,728.00  $               1,430.80  $                  297.20 

Fondo General 01 06 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $               3,520.80  $             (3,020.80)

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  150.00  $                  150.00  $                  114.00  $                    36.00 

Fondo General 01 07 01 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $           153,888.00  $           204,672.00  $           161,807.66  $             (7,919.66)

Fondo General 01 07 01 91.05

Empleados 

Transitorios 07 - Guardia Municipal  $             77,412.00  $           124,356.00  $             80,272.00  $             (2,860.00)

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             18,246.00  $             25,997.00  $             19,299.41  $             (1,053.41)

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $             14,400.00  $             21,600.00  $               5,100.00  $               9,300.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $               7,200.00  $             10,800.00  $             10,200.00  $             (3,000.00)

Fondo General 01 07 04 92.01 Materiales de Oficina 07 - Guardia Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                    47.30  $                    52.70 

Fondo General 01 07 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 07 - Guardia Municipal  $                  150.00  $                  150.00  $                  150.00 

Fondo General 01 07 04 92.23

Compra de 

Uniformes 07 - Guardia Municipal  $               3,000.00  $               2,000.00  $               3,326.51  $                (326.51)

Fondo General 01 07 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 07 - Guardia Municipal  $               1,000.00  $                  300.00  $               1,574.35  $                (574.35)

Fondo General 01 07 04 94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal  $                  300.00  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 07 04 94.21 Gastos de Viaje 07 - Guardia Municipal  $                  300.00  $                  300.00  $                  300.00 

9 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $               1,728.00  $               1,728.00  $               1,430.80  $                  297.20 

Fondo General 01 07 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 07 - Guardia Municipal  $                  150.00  $                  150.00  $                    26.00  $                  124.00 

Fondo General 01 08 01 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           147,600.00  $           147,600.00  $           123,000.00  $             24,600.00 

Fondo General 01 08 01 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos  $             83,784.00  $             83,784.00  $             69,379.60  $             14,404.40 

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos  $               8,000.00  $             75,000.00  $             22,561.42  $           (14,561.42)

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

08 - Recursos 

Humanos  $               4,000.00  $             25,843.85  $           (21,843.85)

Fondo General 01 08 01 91.13

Aportación Sistema 

de Retiro - 

Pensionados

08 - Recursos 

Humanos  $             50,000.00  $           180,860.00  $           150,716.20  $         (100,716.20)

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             19,308.00  $             24,127.00  $             19,108.47  $                  199.53 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             18,000.00  $             18,000.00  $               9,600.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $               9,000.00  $               9,000.00  $               9,000.00  $                         -   

Fondo General 01 08 04 92.01 Materiales de Oficina

08 - Recursos 

Humanos  $                  100.00  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 08 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

08 - Recursos 

Humanos  $                  100.00  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 08 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

08 - Recursos 

Humanos  $               4,200.00  $               4,200.00  $               3,493.10  $                  706.90 

Fondo General 01 08 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

08 - Recursos 

Humanos  $               2,800.00  $               2,800.00  $               2,800.00 

Fondo General 01 09 01 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $             91,296.00  $             91,296.00  $             76,080.00  $             15,216.00 

Fondo General 01 09 01 91.05

Empleados 

Transitorios

09 - Recreación y 

Deportes  $           144,024.00  $           180,396.00  $           121,711.00  $             22,313.00 

10 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             18,737.00  $             21,611.00  $             15,911.35  $               2,825.65 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             19,200.00  $             21,600.00  $               9,800.00  $               9,400.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $               9,600.00  $             10,800.00  $             10,200.00  $                (600.00)

Fondo General 01 09 04 92.01 Materiales de Oficina

09 - Recreación y 

Deportes  $                  100.00  $                  100.00  $                    10.80  $                    89.20 

Fondo General 01 09 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

09 - Recreación y 

Deportes  $               4,500.00  $               4,500.00  $               2,186.80  $               2,313.20 

Fondo General 01 09 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $             15,000.00  $             15,000.00  $               7,730.42  $               7,269.58 

Fondo General 01 09 04 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,000.00  $               1,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 09 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,728.00  $               1,728.00  $               2,991.80  $             (1,263.80)

Fondo General 01 09 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,000.00  $               1,500.00  $               1,759.02  $                  240.98 

Fondo General 01 09 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

09 - Recreación y 

Deportes  $             74,800.00  $             40,000.00  $               1,649.82  $             73,150.18 

Fondo General 01 09 21 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $             (5,000.00)

Fondo General 01 10 01 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             70,944.00  $             70,944.00  $             49,820.00  $             21,124.00 

Fondo General 01 10 01 91.05

Empleados 

Transitorios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             25,560.00  $             25,560.00  $             21,300.00  $               4,260.00 

Fondo General 01 10 01 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               7,750.00  $               7,750.00  $               5,762.02  $               1,987.98 

Fondo General 01 10 01 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               9,600.00  $               9,600.00  $               2,100.00  $               7,500.00 

Fondo General 01 10 01 91.71 Bono Navideño

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               4,800.00  $               4,800.00  $               4,200.00  $                  600.00 

Fondo General 01 10 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 10 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               5,000.00  $               2,000.00  $                      3.60  $               4,996.40 

11 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 10 04 94.12

Servicios No 

Profesionales

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             25,000.00  $             25,000.00  $             22,800.00  $               2,200.00 

Fondo General 01 10 04 94.73

Disposición de 

Desperdicios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           860,448.00  $           806,670.00  $           605,002.50  $           255,445.50 

Fondo General 01 10 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           162,000.00  $             85,000.00  $           102,400.00  $             59,600.00 

Fondo General 01 10 45 92.25

Combustible y 

Lubricantes

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               8,000.00  $               8,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 10 45 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               2,000.00  $               1,000.00  $                    22.00  $               1,978.00 

Fondo General 01 10 45 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             15,000.00  $             12,000.00  $             10,335.00  $               4,665.00 

Fondo General 01 10 45 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               9,000.00  $               9,000.00  $               5,976.47  $               3,023.53 

Fondo General 01 14 01 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $             46,380.00  $             46,380.00  $             38,650.00  $               7,730.00 

Fondo General 01 14 01 91.05

Empleados 

Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $             79,440.00  $             79,440.00  $             66,200.00  $             13,240.00 

Fondo General 01 14 01 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $               9,993.00  $               9,993.00  $               8,388.24  $               1,604.76 

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               9,600.00  $               9,600.00  $               7,000.00  $               2,600.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               4,800.00  $               4,800.00  $               4,800.00  $                         -   

Fondo General 01 14 04 92.01 Materiales de Oficina 14 - Cultura y Turismo  $                  100.00  $                  100.00  $                    19.95  $                    80.05 

Fondo General 01 14 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $                  100.00  $                  100.00  $                    32.45  $                    67.55 

Fondo General 01 14 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 14 - Cultura y Turismo  $                  500.00  $                  500.00  $                    55.00  $                  445.00 

Fondo General 01 16 01 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             42,972.00  $             42,972.00  $             35,810.00  $               7,162.00 

Fondo General 01 16 01 91.05

Empleados 

Transitorios

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             40,260.00  $             40,260.00  $             33,550.00  $               6,710.00 

Fondo General 01 16 01 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,597.00  $               6,597.00  $               5,535.54  $               1,061.46 

12 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,000.00  $               6,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00  $                         -   

Fondo General 01 16 04 92.01 Materiales de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  150.00  $                  150.00  $                  150.00 

Fondo General 01 16 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  150.00  $                  150.00  $                  150.00 

Fondo General 01 16 04 94.21 Gastos de Viaje

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,500.00  $               2,000.00  $                  500.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 19 01 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $             59,364.00  $             59,364.00  $             49,470.00  $               9,894.00 

Fondo General 01 19 01 91.05

Empleados 

Transitorios

19 - Secretaría 

Municipal  $             56,064.00  $             56,064.00  $             43,070.35  $             12,993.65 

Fondo General 01 19 01 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $               9,152.00  $               9,152.00  $               7,308.86  $               1,843.14 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $               8,400.00  $               8,400.00  $               1,000.00  $               7,400.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $               4,200.00  $               4,200.00  $               3,000.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 19 04 92.01 Materiales de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 19 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

19 - Secretaría 

Municipal  $                  150.00  $                  150.00  $                    30.90  $                  119.10 

Fondo General 01 19 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

19 - Secretaría 

Municipal  $               4,200.00  $               4,200.00  $               3,493.10  $                  706.90 

Fondo General 01 19 04 94.65 Misceláneos

19 - Secretaría 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 19 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $               3,000.00  $               3,000.00  $                  312.00  $               2,688.00 

Fondo General 01 21 01 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             42,468.00  $             42,468.00  $             34,549.93  $               7,918.07 

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               3,341.00  $               3,341.00  $               2,734.87  $                  606.13 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               2,400.00  $               2,400.00  $               1,000.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               1,200.00  $               1,200.00  $               1,200.00  $                         -   

13 de 15



OROCOVIS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 21 04 92.01 Materiales de Oficina 21 - Auditoría Interna  $                  100.00  $                  100.00  $                    16.85  $                    83.15 

Fondo General 01 21 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 21 - Auditoría Interna  $                  150.00  $                  150.00  $                    12.75  $                  137.25 

Fondo General 01 21 04 94.06 Adiestramientos 21 - Auditoría Interna  $                  200.00  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 25 01 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             65,220.00  $             47,568.00  $             39,640.00  $             25,580.00 

Fondo General 01 25 01 91.05

Empleados 

Transitorios

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             47,700.00  $             47,700.00  $             39,750.00  $               7,950.00 

Fondo General 01 25 01 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               8,914.00  $               7,518.00  $               6,302.85  $               2,611.15 

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               7,200.00  $               6,000.00  $               3,000.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               3,600.00  $               3,000.00  $               3,000.00  $                  600.00 

Fondo General 01 25 04 92.01 Materiales de Oficina

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                  100.00  $                    50.00  $                  100.00 

Fondo General 01 25 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                  150.00  $                  150.00  $                  150.00 

Fondo General 01 25 04 93.01 Equipo de Oficina

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                         -    $                  500.00  $                    58.95  $                  (58.95)

Fondo General 01 25 04 93.27 Compra de Equipos

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,000.00  $               4,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 03 01 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00 
 $        9,018,491.00  $        8,656,600.00  $        6,414,959.71  $        2,603,531.29 

14 de 15



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020 Rev. 29/mayo/2019

CAE

AÑO FISCAL

2019-2020

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas 219,295.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas

TOTAL  $          219,295.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 82,000.00             

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 48,832.00             

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $            88,463.00 

TOTAL  $          219,295.00 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

OROCOVIS

15 de 15



MUNICIPIO DE: OROCOVIS OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 SARGENTO DE ARMAS 1 12 1,143.00$       13,716.00$           1,095.17$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,611.17$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 SECRETARIA ASAMBLEA 1 12 1,667.00$       20,004.00$           1,576.21$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,380.21$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 SECRETARIA 1 12 1,234.00$       14,808.00$           1,178.71$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,786.71$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONDUCTOR GUAGUA ESCOLAR 1 12 1,094.00$       13,128.00$           1,050.19$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,978.19$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 AYUDANTE EJECUTIVO 1 12 2,462.00$       29,544.00$           2,306.02$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      33,650.02$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,768.00$       21,216.00$           1,668.92$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      24,684.92$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 OFICINISTA 1 12 1,166.00$       13,992.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,908.29$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,499.00$       17,988.00$           1,421.98$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,209.98$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 ALCALDE 1 12 4,667.00$       56,004.00$           4,284.31$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      61,488.31$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 SECRETARIA ALCALDE 1 12 1,497.00$       17,964.00$           1,420.15$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,184.15$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 RECEPCIONISTA 1 12 1,189.00$       14,268.00$           1,137.40$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,205.40$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONSERJE 1 12 1,151.00$       13,812.00$           1,102.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,714.52$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 DIRECTOR PROGRAMAS 1 12 2,345.00$       28,140.00$           2,198.61$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,138.61$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 ENCARGADO SERV. ALIMENTOS 5 12 1,181.00$       70,860.00$           5,650.29$             SI 6,000.00$             SI 3,000.00$             NO -$                      85,510.29$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 12 1,062.00$       12,744.00$           1,020.82$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,564.82$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 1 12 1,121.00$       13,452.00$           1,074.98$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,326.98$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 OFICINISTA 8 12 1,166.00$       111,936.00$         8,930.30$             SI 9,600.00$             SI 4,800.00$             NO -$                      135,266.30$         

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONSERJE 1 12 905.00$          10,860.00$           876.69$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,536.69$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 OBRERO CONSTRUCCION 1 12 1,090.00$       13,080.00$           1,046.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,926.52$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CELADOR 1 12 1,099.00$       13,188.00$           1,054.78$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,042.78$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 OBRERO CONSTRUCCION 1 12 1,142.00$       13,704.00$           1,094.26$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,598.26$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,337.00$       16,044.00$           1,273.27$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,117.27$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONSERJE 1 12 1,151.00$       13,812.00$           1,102.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,714.52$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONSERJE 1 12 905.00$          10,860.00$           876.69$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,536.69$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 SECRETARIA III 1 12 1,538.00$       18,456.00$           1,457.78$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,713.78$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 COORDINADORA CRIM 1 12 1,835.00$       22,020.00$           1,730.43$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,550.43$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 CONTADOR 1 12 1,857.00$       22,284.00$           1,750.63$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,834.63$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 SUB DIRECTOR FINANZAS 1 12 2,519.00$       30,228.00$           2,358.34$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      34,386.34$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,401.00$       16,812.00$           1,332.02$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,944.02$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 COOR. TRANSPORTACION 1 12 1,538.00$       18,456.00$           1,457.78$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,713.78$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,688.00$       20,256.00$           1,595.48$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,651.48$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 DIRECTORA FINANZAS 1 12 3,985.00$       47,820.00$           3,704.13$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      53,324.13$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 RECAUDADORA OFICIAL 1 12 1,390.00$       16,680.00$           1,321.92$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,801.92$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 RECAUDADORA AUXILIAR 1 12 1,331.00$       15,972.00$           1,267.76$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,039.76$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 OFICINISTA 4 12 1,166.00$       55,968.00$           4,465.15$             SI 4,800.00$             SI 2,400.00$             NO -$                      67,633.15$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 ENCARGADA PROPIEDAD 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,159.43$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,515.43$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 TRAB. CONSERVACION Y MANT 1 12 987.00$          11,844.00$           951.97$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,595.97$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 RECAUDADORA AUXILIAR 2 12 1,213.00$       29,112.00$           2,318.87$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      35,030.87$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 CONTADOR 1 12 1,543.00$       18,516.00$           1,462.37$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,778.37$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 ENCARGADA DE COMPRAS 1 12 1,221.00$       14,652.00$           1,166.78$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,618.78$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 OFICINISTA DE CONTABILIDAD 2 12 1,213.00$       29,112.00$           2,318.87$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      35,030.87$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 PAGADORA OFICIAL 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,159.43$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,515.43$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 ENCARGADA CEMENTERIO 1 12 965.00$          11,580.00$           931.77$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,311.77$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 1 12 1,121.00$       13,452.00$           1,074.98$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,326.98$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR GUAGUA ESCOLAR 1 12 1,094.00$       13,128.00$           1,050.19$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,978.19$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 DIRECTOR OBRAS PUBLICAS 1 12 2,137.00$       25,644.00$           2,007.67$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      29,451.67$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 1 12 999.00$          11,988.00$           962.98$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,750.98$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRAB. CONSERVACION Y MANT 2 12 1,021.00$       24,504.00$           1,966.36$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      30,070.36$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CELADOR 1 12 1,099.00$       13,188.00$           1,054.78$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,042.78$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 1 12 1,069.00$       12,828.00$           1,027.24$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,655.24$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 MECANICO AUTOMOTRIZ 1 12 1,166.00$       13,992.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,908.29$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CARPINTERO 1 12 1,105.00$       13,260.00$           1,060.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,120.29$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 AYUDANTE MECANICO 1 12 1,121.00$       13,452.00$           1,074.98$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,326.98$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR GUAGUA ESCOLAR 1 12 1,094.00$       13,128.00$           1,050.19$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,978.19$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 SUPERVISOR OBRAS PUBLICAS 2 12 1,390.00$       33,360.00$           2,643.84$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      39,603.84$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CARPINTERO 1 12 1,157.00$       13,884.00$           1,108.03$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,792.03$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 12 899.00$          10,788.00$           871.18$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,459.18$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 SUPERVISORA CEMENTERIOS 1 12 1,390.00$       16,680.00$           1,321.92$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,801.92$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CELADOR 1 12 1,069.00$       12,828.00$           1,027.24$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,655.24$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR GUAGUA ESCOLAR 2 12 1,143.00$       27,432.00$           2,190.35$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      33,222.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRAB. CONSERVACION Y MANT 1 12 1,052.00$       12,624.00$           1,011.64$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,435.64$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRAB. CONSERVACION Y MANT 2 12 1,099.00$       26,376.00$           2,109.56$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      32,085.56$           

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de Navidad Bono de Verano TOTAL

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Cat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
Departamento

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ. Título del Puesto

Cant.

Empl.
Meses

1 de 4



MUNICIPIO DE: OROCOVIS OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de Navidad Bono de Verano TOTAL

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Cat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
Departamento

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ. Título del Puesto

Cant.

Empl.
Meses

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 1 12 1,041.00$       12,492.00$           1,001.54$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,293.54$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 OBRERO CONSTRUCCION 1 12 1,090.00$       13,080.00$           1,046.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,926.52$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 1 12 905.00$          10,860.00$           876.69$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,536.69$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 2 12 1,143.00$       27,432.00$           2,190.35$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      33,222.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRAB. CONSERVACION Y MANT 1 12 1,151.00$       13,812.00$           1,102.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,714.52$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 OFICINISTA 1 12 1,166.00$       13,992.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,908.29$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRAB. CONSERVACION Y MANT 1 12 1,069.00$       12,828.00$           1,027.24$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,655.24$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,189.00$       14,268.00$           1,137.40$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,205.40$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 SUB DIR. OBRAS PUBLICAS 1 12 1,597.00$       19,164.00$           1,511.95$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,475.95$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 CARPINTERO 1 12 1,189.00$       14,268.00$           1,137.40$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,205.40$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TECNICO EMER MEDICAS 1 12 1,251.00$       15,012.00$           1,194.32$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,006.32$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 SECRETARIA I 1 12 1,245.00$       14,940.00$           1,188.81$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,928.81$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TECNICO EMER MEDICAS 13 12 1,251.00$       195,156.00$         15,526.13$           SI 15,600.00$           SI 7,800.00$             NO -$                      234,082.13$         

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 OFICINISTA 2 12 1,251.00$       30,024.00$           2,388.64$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      36,012.64$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 SUPERVISOR AMBULANCIAS 1 12 1,328.00$       15,936.00$           1,265.00$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,001.00$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 AYUDANTE MECANICO 1 12 1,174.00$       14,088.00$           1,123.63$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,011.63$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 CONDUCTOR AMBULANCIAS 1 12 1,251.00$       15,012.00$           1,194.32$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,006.32$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 CELADOR 1 12 1,151.00$       13,812.00$           1,102.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,714.52$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,414.00$       16,968.00$           1,343.95$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,111.95$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 SARGENTO 1 12 1,638.00$       19,656.00$           1,549.58$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,005.58$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 COMISIONADO POLICIA 1 12 3,874.00$       46,488.00$           3,602.23$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      51,890.23$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 POLICIA MUNICIPAL 2 12 1,500.00$       36,000.00$           2,845.80$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      42,445.80$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 TENIENTE 1 12 1,701.00$       20,412.00$           1,607.42$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,819.42$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 12 1,197.00$       14,364.00$           1,144.75$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,308.75$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 POLICIA MUNICIPAL 3 12 1,373.00$       49,428.00$           3,918.94$             SI 3,600.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      58,746.94$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 OFICINISTA 2 12 1,166.00$       27,984.00$           2,232.58$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      33,816.58$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 CONSERJE 1 12 1,151.00$       13,812.00$           1,102.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,714.52$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 1 12 961.00$          11,532.00$           928.10$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,260.10$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA 2 12 1,166.00$       27,984.00$           2,232.58$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      33,816.58$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 TRAB. CONSERVACION Y MANT 1 12 1,151.00$       13,812.00$           1,102.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,714.52$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 DIRECTORA REC, HUMANOS 1 12 2,709.00$       32,508.00$           2,532.76$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      36,840.76$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA 1 12 1,105.00$       13,260.00$           1,060.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,120.29$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA REC. HUMANOS 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,299.89$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,491.89$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 ASISTENTE DE PERSONAL 1 12 1,525.00$       18,300.00$           1,445.85$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,545.85$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA 1 12 917.00$          11,004.00$           887.71$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,691.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,468.00$       17,616.00$           1,393.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,809.52$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 CONSERJE 1 12 1,099.00$       13,188.00$           1,054.78$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,042.78$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA 3 12 1,166.00$       41,976.00$           3,348.86$             SI 3,600.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      50,724.86$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 CONSERJE 1 12 1,151.00$       13,812.00$           1,102.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,714.52$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,337.00$       16,044.00$           1,273.27$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,117.27$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 LIDER RECREATIVO 1 12 1,166.00$       13,992.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,908.29$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 ENC. FACILIDADES RECREATIVA 1 12 1,570.00$       18,840.00$           1,487.16$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,127.16$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 DIRECTOR REC. Y DEPORTES 1 12 2,384.00$       28,608.00$           2,234.41$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,642.41$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 OFICINISTA 1 12 1,166.00$       13,992.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,908.29$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 CAPATAZ DE TRABAJADORES 1 12 1,271.00$       15,252.00$           1,212.68$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,264.68$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 TRAB. CONSERVACION Y MANT 2 12 905.00$          21,720.00$           1,753.38$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      27,073.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 TRAB. CONSERVACION Y MANT 2 12 1,151.00$       27,624.00$           2,205.04$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      33,429.04$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 TRAB. CONSERVACION Y MANT 2 12 1,021.00$       24,504.00$           1,966.36$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      30,070.36$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 LIDER RECREATIVO 1 12 1,166.00$       13,992.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,908.29$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 LIDER RECREATIVO 1 12 1,340.00$       16,080.00$           1,276.02$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,156.02$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 CONSERJE 1 12 905.00$          10,860.00$           876.69$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,536.69$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 4 12 987.00$          47,376.00$           3,807.86$             SI 4,800.00$             SI 2,400.00$             NO -$                      58,383.86$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 1 12 1,034.00$       12,408.00$           995.11$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,203.11$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 1 12 930.00$          11,160.00$           899.64$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,859.64$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 12 1,143.00$       13,716.00$           1,095.17$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,611.17$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 1 12 987.00$          11,844.00$           951.97$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,595.97$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 DIR. ARTE, TURISMO Y CULTURA 1 12 2,233.00$       26,796.00$           2,095.79$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      30,691.79$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 ADMINISTRADORA CENTRO 1 12 1,632.00$       19,584.00$           1,544.08$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,928.08$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 OPER. EQUIPO PROYECCION 1 12 1,166.00$       13,992.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,908.29$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 TRAB. CONSERVACION Y MANT 1 12 1,206.00$       14,472.00$           1,153.01$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,425.01$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 OFICINISTA 3 12 1,166.00$       41,976.00$           3,348.86$             SI 3,600.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      50,724.86$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 OFICINISTA 1 12 750.00$          9,000.00$             734.40$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      11,534.40$           

2 de 4



MUNICIPIO DE: OROCOVIS OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de Navidad Bono de Verano TOTAL

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Cat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
Departamento

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ. Título del Puesto

Cant.

Empl.
Meses

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 DIR AYUDA Y SERV CIUDADANO 1 12 2,244.00$       26,928.00$           2,105.89$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      30,833.89$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 SECRETARIA 111 1 12 1,337.00$       16,044.00$           1,273.27$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,117.27$           

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 2 12 1,174.00$       28,176.00$           2,247.26$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      34,023.26$           

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 1 12 1,007.00$       12,084.00$           970.33$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,854.33$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 OFICINISTA 1 12 1,340.00$       16,080.00$           1,276.02$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,156.02$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 SECRETARIO MUNICIPAL 1 12 2,270.00$       27,240.00$           2,129.76$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      31,169.76$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,337.00$       16,044.00$           1,273.27$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,117.27$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 SECRETARIA I 1 12 1,189.00$       14,268.00$           1,137.40$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,205.40$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 OFICINISTA 2 12 1,166.00$       27,984.00$           2,232.58$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      33,816.58$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 CONSERJE 1 12 1,151.00$       13,812.00$           1,102.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,714.52$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 AUDITORA INTERNA 1 12 1,846.00$       22,152.00$           1,740.53$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,692.53$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 CONTADOR 1 12 1,693.00$       20,316.00$           1,600.07$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,716.07$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 DIRECTOR PLANIFICACION Y DES 1 12 2,574.00$       30,888.00$           2,408.83$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      35,096.83$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,471.00$       17,652.00$           1,396.28$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,848.28$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 SUPERVISOR 1 12 1,390.00$       16,680.00$           1,321.92$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,801.92$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 CAPATAZ DE TRABAJADORES 1 12 1,271.00$       15,252.00$           1,212.68$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,264.68$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,538.00$       18,456.00$           1,457.78$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,713.78$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 OFICINISTA 1 12 1,166.00$       13,992.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,908.29$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR GUAGUA ESCOLAR 1 12 1,143.00$       13,716.00$           1,095.17$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,611.17$           

194 196,245.00$  3,080,808.00$      244,540.51$         232,800.00$         115,800.00$         -$                      3,673,948.51$      

3 de 4



OGP-2M

Rev. 6/febrero/2018

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $ 100.00  $     600.00  $     200.00 

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 CARPINTERO 4  $     7.85 6.50 12 4,422.17$             53,066.00$           4,243.15$             NO -$                      SI 2,400.00$             NO -$                      59,709.15$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 CELADOR 2  $     7.25 8.00 12 2,513.33$             30,160.00$           2,399.04$             NO -$                      SI 1,200.00$             NO -$                      33,759.04$           

i Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1  $     7.54 6.50 12 1,061.88$             12,742.60$           1,020.71$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,363.31$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 2  $     7.25 4.00 12 1,256.67$             15,080.00$           1,245.42$             NO -$                      SI 1,200.00$             NO -$                      17,525.42$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 4  $     7.25 5.50 12 3,455.83$             41,470.00$           3,356.06$             NO -$                      SI 2,400.00$             NO -$                      47,226.06$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 6  $     7.25 6.00 12 5,655.00$             67,860.00$           5,466.69$             NO -$                      SI 3,600.00$             NO -$                      76,926.69$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 11  $     7.25 6.50 12 11,231.46$           134,777.50$         10,815.38$           NO -$                      SI 6,600.00$             NO -$                      152,192.88$         

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 4  $     7.25 7.00 12 4,398.33$             52,780.00$           4,221.27$             NO -$                      SI 2,400.00$             NO -$                      59,401.27$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 1  $     7.59 7.00 12 1,151.15$             13,813.80$           1,102.66$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      15,516.46$           

35 35,145.83$           421,749.90$         33,870.37$           -$                      21,000.00$           -$                      476,620.27$         

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

MUNICIPIO DE: OROCOVIS

AÑO FISCAL: 2019-2020

Cat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
Departamento

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ. Título del Puesto Plan Médico Bono de Navidad Bono de Verano TOTAL

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora
Meses

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

4 de 4



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

Documento Suplementario B 

SENTENCIAS DEL TRIBUNAL 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzas del 

Municipio de Orocovis, certifico que a la fecha de hoy viernes, 31 de mayo 

de 2019, el Municipio de Orocovis no tiene ninguna sentencia pendiente de 

pago para el Prespuesto Operacional 2019-2020. 

hvLO 
Vilma R. ~dez Hernandez 

Directora de Finanzas 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

P ocumento Su lementario C 

RELACION DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzas del 

Municipio de Orocovis, certifico que a la fecha de hoy viernes, 31 de mayo 

de 2019, la Administraci6n Municipal de Orocovis no contempla construir 

obras ni mejoras permanentes en el Prespuesto Operacional 2019-2020. 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

Documento Su_plementario D 

RELACION DE CONTRATOS OTORGADOS 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzas del 

Municipio de Orocovis, certifico que a la fecha de hoy viernes, 31 de mayo 

de 2019, la Administraci6n Municipal de Orocovis no ha otorgado ningun 

contrato para el Presupuesto Operacional 2019-2020. 

ele.,.dez Hernandez 
Directo de Finanzas 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

[)ocumento Suplementario E 

PATENTES 

LISTA SOBRE LAS PERSONAS NATURALES 0 JURiDICAS 
CON DEUDAS VENCIDAS POR DOS (2) ANOS 0 MA.S 

NO MB RE SEGURO SOCIAL 

FIERRO AC, INC. P.XXX-XX-5279 

CARLOS OTERO JIMENEZ P.XXX-XX-8318 

EL YSED RIVERA ROSARIO P.XXX-XX-3574 

FRANCISCO ORTIZ ARRIAGA P.XXX-XX-8815 

GENUI PIEZAS P.XXX-XX-6614 

GTP STUCTURES III, LLC. P.XXX-XX-2123 

SUN CITY CONSTRUCTION P.XXX-XX-4954 

WILLIE RODRIGUEZ TORRES P .XXX-XX-0669 

LUIS A. MELENDEZ OCASIO P.XXX-XX-1177 

PRIMUS TELECOMMUNICATIONS, INC. P.XXX-XX-4563 

AGUSTiN DE JESUS FUERTE P.XXX-XX-2102 

GUILLERMO VICENTY CORTES P.XXX-XX-8956 

BETTEROADS, LLC .. P.XXX-XX-8913 

WEST CORPORATION P.XXX-XX-5763 

MD ENGINEERING GROUP P.XXX-XX-5007 

BIG PETS CORP. P.XXX-XX-0760 

ORTIZ LANDSCAPING P.XXX-XX-8326 

GRUPO EMPRESARIAL DE LA MONTANA P.XXX-XX-7641 

RAMON COLON MORALES P.XXX-XX-7704 

TRINITY METAL ROOF STEEL STRUCTURE P.XXX-XX-0600 

KINDERIGDS DAY CARE LEARNING CENTER P.XXX-XX-8101 

HACIENDA SANT A MARIA ,INC. P.XXX-XX-4032 

Vil~ Hernandez 
Directora de Finanzas 

DEUDA 

$ 718.82 

$ 183.26 

$ 3,55 1.63 

$ 2,288.69 

$ 1,256.87 

$ 40.46 

$ 51.32 

$ 264.56 

$ 49.88 

$ 21.92 

$ 38.04 

$ 346.04 

$ 1,305.35 

$ 229.46 

$ 316.91 

$ 2,629.05 

$ 465.57 

$ 57.36 

$ 180.96 

$ 5.52 

$ 57.60 

$ 10.06 

$142069.33 

P. 0. Box 2106-0rocovis, PR 00720 . Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

[Documento Su lementario F 

MONTO DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 

Presupuesto Operacional 2019-2020 

Ingresos: 

A. Locales 

1. Jose E. Rivera $1,200.00 

2. Atlantic Waste Disposal, Inc. $6,000.00 

VilmaM!!.ern3ndez 
Directori de Finanzas 

P. 0. Box 2106- Orocovis, PR 00720 . Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

ocumento Suplementario G 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, CARGOS Y TARIFAS 
IMPUESTAS POR ORDENANZA 

1. Ordenanza Num. 9 Serie 1992-1993 0030% 
Fijar tipos contributivos por concepto de patentes municipales y fijar 
penalidades por infracci6n a las mismas. 

2. Ordenanza Num. 13 Serie 1992-1993 6.03% 
Fijar tasas contributivas sobre la propiedad mueble localizada en el Municipio. 

3. Ordenanza Num. 13 
Fijar tasas contributivas sobre la propiedad inmueble localizada en el Municipio. 

4. Ordenanza Num. 14 
Fijar impuesto sobre ventas y uso al detal en el Municipio de Orocovis. 

5. Ordenanza Num. 13 
Imponer tarifas a cobrarse por arbitrios de construcci6n. 

6. Ordenanza Num. 7 Serie 2016-2017 
Fijar los derechos a cobrarse para la expedici6n de patentes exentas de pago y patentes 
provisionales. 

7. Ordenanza Num. 8 Serie 2016-2017 
Reglamentar el uso del camion de vaciado de pozos septicos y fijar 
de arrendamiento. 

8. Ordenanza N(1m. 9 Serie 20 16-20 17 
Regular la concesi6n de licencias y negocios ambulantes. 

9. Ordenanza Num. 10 Serie 2016-2017 
Autorizar viajes dentro de los limites jurisdiccionales de Pue1to Rico y al 
exterior a gestiones oficiales; reglamentar y autorizar los gastos de viaje, 
equipaje y dietas. 

I 0. Ordenanza Num. 7 Serie 2017-2018 

un canon 

Imponer arbitrio y fijar el ti po o tarifas a cobrar por concepto de permiso para la 
alteraci6n, construcci6n, remoci6n, demolici6n . traslado de edificios o estructuras 
dentro de los If mites territoriales del Municipio Oroocvis,Y p~ fijar penalidades 
por la infracci6n a esta Ordenanza. fa~ 

Vilma R Mel ndez Hernandez 
Directora de Finanzas 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

Documento Su lementario H 

RELACION DE CONTRA TOS A OTORGARSE 

Presupuesto Operacional 2019-2020 

1. Single Audit 

2. Lie. Ricardo Rolon Morales 

3. Aldarondo & Lopez Bras 

4. Rock Solid Technologies, Inc. 

5. Arnaldo Garcia Rodriguez; 

$ 30,000.00 

$ 14,400.00 

$ 30,000.00 

$ 72,000.00 

$ 30,000.00 

$176,400.00 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

Documento Suplementario I 

RELACION DE DONACIONES 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzas, certifico 

que a la fecha de hoy viernes, 31 de mayo de 2019, la Administraci6n 

Municipal de Orocovis no contempla otorgar donativos para el Presupuesto 

Operacional 2019-2020. 

( fJ 
Directora de Finanzas 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720 . Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

Documento Su lementario J 

Presupuesto Operacional 2019-2020 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzasdel 

Municipio de Orocovis, certifico que a la fecha de hoy viernes, 31 de mayo 

de 2019, la cantidad presupuestada por concepto de seguros y fianzas es 

una estimada ya que ailn nos encontramos en el proceso de negociaci6n con 

el corredor de seguros para la contrataci6n correspondiente. 

Vilma . en ez Hernandez 
Directora de Finanzas 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

Docu1nento Suple1nentario K 

Presupuesto Operacional 2019-2020 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzas del 

Municipio de Orocovis, certifico que no hay justificantes para los balances 

presupuestados en las cuentas de ingresos, por ejemplo: multas, ingresos 

eventuales, otros ingresos, intereses bancarios, ingresos en inversiones, 

ingresos por servicios y arbitrios, que asi apliquen. Para los mismos se 

efectu6 un analisis de los ingresos correspondientes a los ultimos tres afios, 

cumpliendo con lo requerido en los estandares de contabilidad establecidos 

y tomando en consideraci6n lo reportado en el Single Audit 2017-2018. 

Y para que asi conste firmo la presente hoy viernes, 31 de mayo · 

de 2019, en Orocovis, Pue1io Rico. 

~o 
Vilma R. ~dez Hernandez 

Directora de Finanzas 

P. 0 . Box 2106- Orocovis, PR 00720 . Tel. (787) 867-5000 . Fax: (787) 867-0455 



COMMONWEALTH OF PUERTO RICO Documento Su lementario L MUNICIPALITY OF OROCOVIS 

STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES, AND CHANGES IN FUND BALANCE-GOVERNMENTAL FUNDS 

FOR THE FISCAL YEAR ENDED JUNE 30, 2018 

OTHER TOTAL 
GENERAL HEAD START FEMA DEBT SERVICE GOVERNMENTAL GOVERNMENTAL 

FUND FUND FUND FUND FUNDS FUNDS 
REVENUES: 

Property Taxes $ 1,011,871 $ $ $ 210,864 $ $ 1,222,755 
Volume of Business Taxes 472,081 472,081 
Sales and Usage Taxes 504,105 488,532 992,637 
Construction Excise Taxes 45,037 45,037 
Intergovernmental 7,566,666 2,905,386 10,492,272 
Federal Grants 5,751,147 1,219,640 771,424 7,742,211 
Rent 5,750 5,750 
Miscellaneous 593,542 13 593,555 

Total Revenues 10,219,272 5,751,147 1,219,640 699,416 3,676,823 21,566,298 

EXPENDITURES: 

Current: 
Mayor and Municipal Legislature 750,873 750,873 
General Government 3,970,006 1,141,679 5,111,685 
Public Safety 708,704 215,292 923,996 
Public Works 1,421,514 93,241 1,514,755 
Culture and Recreation 576,019 352 576,371 
Health and Sanitation 436,673 436,673 
Solid Waste Disposal 48,245 48,245 
Public Instruction 5,751,147 815,234 6,566,381 
Human Services and Welfare 103,347 565,437 668,764 
Urban Development 89,247 3,220,104 334,768 3,644,119 

Capital Outlay 57,215 609,785 667,000 
Debt Service: 

Principal 504,926 504,926 
Interest and Other Charges 225,399 225,399 

Total Expenditures B,161,843 5,751,147 3,829,889 730,325 3,166,003 21,639,207 

EXCESS OF REVENUES OVER (UNDER) 
EXPENDITURES 2,057,429 (2,610,249) (30,909) 510,020 (72,909) 

OTHER FINANCING SOURCES (USES): 

Insurance Claim 600,000 600,000 
Transfers - In 103,202 207,589 94,900 405,691 
Transfers - Out (302,409) (103,202) (405,691) 

Total Other Financing Sources (Uses) (199,287) 104,387 694,900 600,000 

Net Change In Fund Balances 1,858,142 (2,610,249) 73,478 1,205,720 527,091 

Fund Balances - Beginning, as Restated (301.620) 3tf,98'1 639,430 (88,689) 264,105 

FUND BALANCES (DEFICIT)- ENDING 1,556,522 s $ (2,575,265) 712,908 $ 1,117,031 $ 811 ,196 

The accompanying Notes to the Basic Financial Statements are an integral part of !his slalemenl. 

31 


